
گروه گردشــگری  -با فرا رسیدن ماه مبارک رمضان، آیین ها و 
ســنت های خوراک در نقاط مختلف ایران بار دیگر جان می گیرد؛ 
ســنت هایی که بخشی از هویت فرهنگی، خاطره جمعی و سبک 
زندگی مردم این سرزمین را شکل داده اند. سفره های افطار و سحر 
در هر اســتان، بازتابی از اقلیم، ذائقه، تاریخ و باورهای محلی است. 
با این حال در میان تنوع گسترده غذاها و شیرینی های رمضانی، تنها 
شمار محدودی از این خوراک ها و مهارت های پخت آن ها به طور 

رسمی در فهرست میراث فرهنگی ناملموس کشور ثبت شده اند.
گرچه تعداد قابل توجهی از خوراک های ایرانی در سال های گذشته 
به ثبت مــلی رسیده اند، اما آمار و اطلاعات دقیقی درباره اینکه چه 
تعداد از این آثار مســتقیماًً به ماه رمضان و آیین های وابســته به آن 
مربوط می شود، در دسترس نیست. همین خلأ آماری نشان می دهد 
که خوراک های رمضانی، با وجود حضور پررنگ در فرهنگ عمومی 
و سنتی مردم ایران، هنوز به صورت یکپارچه و موضوع محور مورد 

توجه قرار نگرفته اند.
آش ها از مهم ترین غذاهای رمضانی در ایران به شمار می آیند. انواع 
آش های محلی مانند آش رشــته، آش های بومی مناطق شمالی و 
غربی کشور و به ویژه »آش سبزی شیرازی« که مهارت پخت آن در 
فهرست میراث ناملموس کشور ثبت شده است، به دلیل طبع گرم و 
سیرکننده، جایگاه ویژه ای در سفره افطار دارند. در بسیاری از شهرها، 
پخت آش در ماه رمضان از یک فعالیت صرفاًً خانگی فراتر رفته و 

به آیینی جمعی تبدیل می شود؛ آیینی که گاه با نذر، توزیع عمومی و 
همدلی اجتماعی همراه است.

در کنار آش‌ها، نان ها و غذاهای محلی نیز نقش مهمی در وعده های 
سحر و افطار دارند. در برخی مناطق، نان های سنتی و غذاهای خانگی 
مقوی تنها در این ماه پخته می شوند و مهارت تهیه آن ها نسل به نسل 
منتقل شده است. از جمله خوراک های ثبت شده می توان به »مهارت 
سنتی تهیه رشته خشکار« در گیلان اشاره کرد؛ شیرینی ای که به طور 
مشــخص با افطار ماه رمضان شناخته می شود و در این ایام تولید و 

مصرف آن افزایش می یابد.
در استان آذربایجان شرقی نیز »یئددی لشکر کوکو« یا کوکوی سنتی 
تبریز، که مهارت پخت آن ثبت ملی شده است، در ماه رمضان حضوری 
پررنگ تر در سفره های خانوادگی دارد. همچنین »مشکوفی« به عنوان 
یک دسر سنتی این منطقه در فهرست میراث ناملموس کشور ثبت 

شده و از خوراکی های مناسب افطار محسوب می شود.
ـ که با  در استان بوشهر، شیوه پخت حلوای انگشت پیچ، رنگینگ ـ
ـ آش بوشهری و گرده محلی از جمله  خرمای بومی تهیه می شود ـ
خوراک های بومی هستند که در ماه رمضان جایگاه ویژه ای دارند و 
در دیگر مناســبت های آیینی سال نیز به عنوان نذری پخت و توزیع 
می شوند. این نمونه ها نشان می دهد که خوراک های رمضانی تنها یک 
وعده غذایی نیستند، بلکه بخشی از نظام آیینی و روابط اجتماعی هر 

منطقه را شکل می دهند.

شیرینی ها و دسرهای سنتی نیز بخش جدایی ناپذیر سفره های افطار 
هستند. زولبیا و بامیه، شله زرد، انواع حلوا و دسرهای محلی، هر ساله 
همزمان با ماه رمضان دوباره به صحنه بازمی گردند و با این ماه هویت 
پررنگ تری می گیرند. با وجود رواج گسترده این خوراک ها، بسیاری 
از آن ها هنوز به طور مستقل در فهرست میراث ناملموس ثبت نشده اند 

و بیشتر در قالب آیین های کلی تر مورد اشاره قرار گرفته اند.
در همین چارچوب، پرونده »افطار و سنت های فرهنگی-اجتماعی 
آن« که شامل مراسم و مناسک غذایی مرتبط با بازکردن روزه در ماه 
مبارک رمضان است، در فهرست میراث فرهنگی ناملموس کشور 
ثبت شــده و به صورت مشترک با کشــورهای آذربایجان، ترکیه و 
ازبکستان در فهرست میراث فرهنگی ناملموس بشریت در یونسکو 
قرار گرفته است. ثبت جهانی این آیین نشان می دهد که افطار نه تنها 
یک عمل عبادی، بلکه یک ســنت فرهنگی-اجتماعی گسترده در 

جغرافیای فرهنگی منطقه است.
بــا این حال، در حالی که آیین افطار به عنوان یک کل فرهنگی ثبت 

جهانی شده است، به نظر می رسد جای یک پرونده ملی مستقل با 
عنوان »خوراک های رمضان« در فهرســت میراث ناملموس کشور 
خالی است. گردآوری، مستندسازی و ثبت مهارت های پخت غذاها 
و شیرینی هــای رمضانی در قالب یــک پرونده موضوعی می تواند 
تصویر دقیق تری از تنوع فرهنگی استان های مختلف ایران ارائه دهد 
و از فراموشی تدریجی برخی مهارت های بومی تهیه آنها جلوگیری 

کند.
ثبت موضوعی خوراک های رمضانی، علاوه بر صیانت از دانش سنتی، 
می تواند به تقویت گردشگری فرهنگی، حمایت از تولیدکنندگان 

محلی و افزایش آگاهی عمومی درباره ارزش های میراث ناملموس 
کمــک کند. به ویژه آنکه بخش مهمی از این مهارت ها تنها در یک 
بازه زمانی کوتاه از سال فعال می شوند و در صورت بی توجهی، در 

معرض کمرنگ شدن قرار دارند.
ماه رمضان هر ســال با خود طعم ها و عطرهایی را بازمی گرداند که 
بخشی از خاطره جمعی ایرانیان اســت. ثبت و مستندســازی این 
طعم ها، نه تنها حفظ یک دســتور پخت، بلکه پاسداشت بخشی از 
فرهنگ زیسته مردم ایران اســت؛ فرهنگی که در سفره های افطار 

جلوه گر می شود.

55 گردشگری

از آش ها تا شیرینی ها؛ 
خوراک های رمضان و یک ضعف!

با آغاز رمضان، عطر آش های نذری، 
نان های محلی در  شیرینی های سنتی و 

می پیچد؛ طعم هایی  ایران  مختلف  شهرهای 
که بخشی از حافظه جمعی مردم‌اند. با 

وجود تنوع گسترده خوراک های رمضانی 
از این  در استان های مختلف، تنها بخشی 
میراث خوراک ایرانی در فهرست آثار 

ناملموس کشور ثبت شده و ثبت جهانی 
آیین افطار، بار دیگر ضرورت توجه به این 

سنت های خوراکی را یادآور می شود.

گروه گردشگری -   مدیرکل توسعه گردشگری داخلی با 
بیان اینکه بیش از ۴۶ درصد سفرهای داخلی به ۶ استان انجام 
می شود، گفت: برای کاهش فشار سفر در این استان ها ۱۱۴ 

شهر مکمل شناسایی و به مردم معرفی می شود.
سیدمصطفی فاطمی اظهار کرد: استان های مشهد، شیراز، 
تهران، اصفهــان، بندرعباس، قم، کرج، رشــت، اهواز، 
خرم آباد، بوشهر، قشــم، یزد، بندرگناوه، کرمانشاه، بندر 
انزلی، تبریز، همدان، نوشــهر، گرگان، ســاری، درگهان، 
کیش، دزفول، زنجان، رامســر، چالوس، آمل، بابلســر، 
اردبیل، کاشان، ســمنان، محمودآباد، لاهیجان، شاهرود، 
مرزن آباد، لوندیل، بابل، چمســتان و شوشــتر به ترتیب 
بیشترین تعداد مســافر را در تعطیلات نوروز سال ۱۴۰۴ 

به خود اختصاص دادند.
وی افــزود: با وجود جاذبه های متنوع طبیعی و فرهنگی در 
سراسر کشور باید ظرفیت شهرهای دیگر به درستی معرفی 
شود تا توزیع سفرها به ویژه در نوروز متعادل تر و خدمات با 

کیفیت تری به مسافران ارائه شود.
مدیرکل توسعه گردشگری داخلی ادامه داد: علاوه بر استان 
تهران که ظرفیت اقامتی مناسبی دارد شهرهای مکمل سفر 
در شرق کشــور شامل استان کرمان؛ شهرهای رفسنجان، 
جیرفت، بم و سیرجان، سیســتان و بلوچستان؛ شهرهای 

کنارک، زرآباد، نیک شهر، هامون، زابل و زهک، استان یزد؛ 
شــهرهای اردکان، مهریز، بافق و ابرکوه، خراسان جنوبی؛ 
شهرهای فردوس، بیرجند و طبس، استان اصفهان؛ شهرهای 
شرق استان اردستان، نایین و ورزنه، استان سمنان؛ شهرهای 
شــاهرود و مهدیشهر، خراسان شمالی؛ شهرهای سملقان 
و شیروان، خراســان رضوی؛ شــهرهای قوچان، سبزوار، 

نیشابور، تربت حیدریه، گناباد، خواف و تربت جام است.
۱۳ شهر مکمل سفر در استان های فارس و هرمزگان

فاطمی تصریح کرد: ۱۳ شهر مکمل سفر در استان های فارس 
و هرمزگان برای جایگزینی ســفر مسافران نوروزی شامل 
شــهرهای لار، داراب، استهبان، نیریز، فسا، جهرم، کازرون 
و اقلید در استان فارس و شهرهای میناب، سیریک، بستک، 
پارسیان و بندر خمیر در استان هرمزگان در نظر گرفته شده 

است.
وی گفت: با توجه به افزایش علاقه گردشــگران به سفر به 
زنجان به دنبال برگزاری رویدادها و معرفی جاذبه‌های این 
استان هستیم. باید بسته های سفر همراه با گزینه‌های اقامتی 
متنوع همچون مهمان پذیرها، زائرســراها و اقامتگاه های 
بوم گردی طراحی شــود تا افراد بیشتری امکان استفاده از 

خدمات گردشگری را داشته باشند.
فاطمی در پاسخ به این پرسش که آیا بسته های ارزان قیمت 

سفر برای نوروز در نظر گرفته شده است؟ تصریح کرد: با 
توجه به اقبال مردم به سفر در نوروز و پُرُ بودن ظرفیت مراکز 
اقامتی بسته های سفر به طور معمول برای زمان هایی که پیک 
مسافر وجود نداشته باشد برای فرهنگیان، بازنشستگان و 
دیگر اقشار جامعه با هماهنگی با نهادهایی همچون آموزش 
و پرورش و صندوق بازنشســتگی و ارگان های دولتی در 

نظر گرفته می شود.
هزینه مراکز اقامتی

مدیرکل توسعه گردشگری داخلی گفت: ستاد تسهیلات 
ســفر نیز در راســتای مدیریت سفرهای نوروزی، کاهش 
تصادفات، معرفی مقاصد گردشــگری و شــهرها مکمل 
تشکیل شده و تاکنون ۶ جلسه با متولیان و نهادهای ذیربط 
برای برنامه ریزی سفرها از اواخر اسفند تا ۱۵ فروردین سال 

۱۴۰۵ برگزار شده است.
فاطمی افزود: با توجه به بررسی های صورت گرفته مردم به 
تازگی بیشترین جست وجو را برای رزرو تور، مراکز اقامتی 

و خرید بلیط انجام داده اند.
وی دربــاره هزینه های مراکز اقامتی گفت: هزینه های این 
مراکز بستگی به نوع تورهای مسافرتی دارد اما کمترین هزینه 
مسافرخانه ها و بومگردی ها ۳۰۰ هزار تومان و هتل های 

تک ستاره ۶۰۰ هزار تومان است.

۴۶ درصد سفرها به ۶ استان انجام می شود:
وز ۱۱۴ شهر مکمل برای نور معرفی 

یکشنبه 3 اسفند 1404، 4  رمضان 1447 ، 22 فوریه 2026، شماره 4892 ، صفحه

گروه گردشــگری  -  وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دستی با اشاره به تصمیم 
هیــات دولت مبنی بر نامگذاری نوروز ســال 
آینده به عنوان »نوروز وفاق و همدلی«، گفت: 

باید کدورت ها را در داخل و خارج از کشــور 
کنار بگذاریم و همدلی و از همه مهمتر »وفاق« 

را سرلوحه کار خود قرار دهیم.
»سیــد رضــا صالحی امیــری« در ، بــه ارایه 
گزارش مشروح وزارت وزیر میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی که برای نوروز 
۱۴۰۵ تدارک دیده شده در جلسه هیات دولت 
اشــاره کرد و گفت: با نظر مثبت رئیس جمهور 
پزشکیان و با تصمیم هیات دولت، نوروز سال 
آینده »نوروز وفاق و همدلی« نام گرفته است.

وی با اشاره به اینکه در »نوروز وفاق و همدلی« 
بایــد از تمام حاشیه ها عبور کنیم و بر این نکته 
مهم تاکید کنیم که »ایران ما« به عنوان یک تمدن 
افتخــار آفرین در دنیای امروز می درخشــد، 
اظهار داشــت: بایــد کدورت ها را در داخل و 
خارج از کشور کنار بگذاریم و همدلی و از همه 
مهمتر »وفاق« را سرلوحه کار خود قرار دهیم.

وزیــر میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دســتی با اشــاره به حوادث تلخ دیماه گذشته 
و شهادت جمعی از هموطنان عزیزمان، خاطر 
نشــان کرد: نوروز امسال را باید نوروزی برای 
»عبور از ســوگ« نامگذاری کنیم، برنامه های 
گســترده ای برای توسعه ســفرهای نوروزی 
داخــلی داریم و برنامه‌هــای محتوایی زیادی 
نیز تعریف کرده ایم که امیدواریم با برنامه های 
وزارت میراث فرهنگی و گردشــگری، نوروز 
امســال برای مردم ایــران زمیــن، نوروزی 
نشاط آفرین، همراه با غرور ملی و افتخارآفرین 

برای همه ایرانیان باشد.
صالحی امیری با اشــاره به تلاقی نوروز ۱۴۰۵ 
با عید ســعید فطر، تصریح کرد: امسال هویت 
دینی و ملی ما در کنار یکدیگر قرار گرفته اند و 
همزمانی این دو عید خجسته و مبارک، تجلی 

و نماد فرهنگ ایرانی-اسلامی ما خواهد بود.

یر میراث فرهنگی  عنوان کرد : وز

وز ۱۴۰۵ به نام » وفاق و همدلی« نامگذاری نور

آگهی مزایده اموال غیر منقولآگهی مزایده اموال غیر منقول
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ششدانگ یکباب مغازه به پلاک 1077/31 - اصلی به مساحت 15/19 متر مربع واقع در شهر بستک مجتمع 
تجاری بستک قطعه ۱ بخش ۱۹ شهرستان بستک که ذیل دفتر الکترونیکی ۱۳۹۷۲۰۳۲۳۰۶۲۰۰۰۸۵۷ به 
نام آقای محمد افراشته ثبت و سند مالکیت صادر گردیده است محدود به حدود زیر: شمالًاً دیواریست 
مشترک به طول 4/56 متر به مغازه قطعه ۳۱ پلاک ۳۲ فرعی شرقا درب است به طول 3/34 متر به 
راهروی مشاعی نه جنوبا دیوار تمام شیشه ای به طول 4/55 متر به راهرو مشاعی سه غربا دیواریست 
مشترک به طول 3/34 متر به مغازه قطعه ۲۹ شماره ۳۰ فرعی که به دلیل عدم پرداخت بدهی آقای محمد 
افراشته به خانم مهتاب محمدی بابت مهریه به میزان نوزده عدد اشرفی یک مثقالی طلای گوشه دار معادل 
21/343/674/862 ریال منجر به تشکیل پرونده کلاسه ۱۴۰۴۰۰۰۱۲ در این اداره گردیده با عنایت به سند 
ازدواج شماره ۶۷۲۳ مورخ 1380/03/24 تنظیمی دفتر ازدواج 4۹ بستک و به موجب گزارش کارشناس 
رسمی دادگستری ملک بازداشتی عبارت است از ششدانگ عرصه و اعیان یکباب مغازه پلاک 1077/31 - 
اصلی قطعه ۳۰ تفکیکی واقع در طبقه همکف مجتمع تجاری بستک واقع در بلوار شهدا به مساحت 15/19 
متر مربع که با قدر السهم از عرصه و سایر مشاعات و مشترکات طبق قانون تملک آپارتمان ها و آیین نامه 
اجرایی مالک می باشد جمعا به مبلغ 5/316/500/000 ریال پنج میلیارد و سیصد و شانزده میلیون و پانصد 
هزار ریال ارزیابی گردیده است و پلاک فوق از ساعت ۹ الی ۱۲ روز سه شنبه مورخ 1404/12/19 در اداره 
ثبت اسناد و املاک بستک از طریق مزایده به فروش می رسد. مزایده پلاک 1077/31 - اصلی از مبلغ پنج 
میلیارد و سیصد و شانزده میلیون و پانصد هزار ریال شروع و به بالاترین قیمت پیشنهادی نقدا فروخته 
می شود. لازم به ذکر است پرداخت بدهی های مربوط به آب، برق، گاز اعم از حق انشعاب و یا حق اشتراک 
و مصرف و نیز بدهی های مالیاتی و عوارض دهیاری و غیره که رقم قطعی آنها برای این اداره معلوم نشده 
به عهده برنده مزایده است و تنظیم سند انتقال موکول به ارایه مفاصا حسابهای دارایی و شهرداری و .... 
خواهد بود. ضمنا متقاضیان جهت شرکت در جلسه بایستی قبل از تشکیل جلسه مزایده با مراجعه به اداره 
و دریافت شناسه واریز و شماره حساب ده درصد مبلغ پایه کارشناسی به حساب اداره واریز و با ارائه اصل 
فیش واریزی و کارت ملی در جلسه مزایده شرکت نمایند. همچنین برنده مزایده نیز مکلف است ظرف پنج 
روز از تاریخ برگزاری مزایده، مبلغ ما به التفاوت را به حساب صندوق ثبت واریز نماید، در غیر این صورت 
مبلغ ده درصد واریز شده قابل استرداد نبوده و به حساب خزانه واریز خواهد شد. این آگهی پس از تایید 
نهایی فرآیند مزایده و ارسال آگهی در سایت آگهی های سازمان قرار خواهد گرفت و به منزله انتشار آگهی 

در روزنامه کثیرالانتشار محلی است. 

حسام حبیبی - رئیس ثبت اسناد و املاک بستک

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان هرمزگان در نظر دارد مناقصه عمومی فوق را با مشخصات و شرایط کلی ذیل از طریق 
برگزاری مناقصه  ، به شرکت های واجد شرایط واگذار نماید.

الف ( شرح مختصر کارها :
 

ب( محل تاًمًین اعتبار : از محل اعتبارات استانی
ج( شرایط متقاضی :  1 - داشتن شخصیت حقوقی  2-  داشتن توانایی ارائه ضمانت نامه بانکی شرکت در فرآيند ارجاع كار و ضمانت 
نامه انجام تعهدات  3- دارا بودن رتبه 5 رشته راه و ترابری . لذا متقاضیانی که دارای شرایط مذکور در بند » ج « فوق بوده و آمادگی 
اجرای پروژه را دارند می توانند جهت اخذ اسناد مناقصه از ساعت 13:30  مورخ  1404/12/04   لغایت ساعت .13:00 مورخ1404/12/11  
به پایگاه اینترنتی سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir مراجعه نمایند، آخرین مهلت تحویل اسناد مناقصه، 
ساعت 13:00 مورخ  1404/12/25 و بازگشایی پاکات ساعت 08:00 مورخ  1404/12/26  خواهد بود. جهت کسب اطلاعات بیشتر به آدرس 

اینترنتی www.iets.mporg.ir مراجعه نمایید..

آگهی مناقصه عمومی با ارزیابی فشرده کیفی
 به شماره 404-163

اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای   استان هرمزگان        شناسه:  2130800   

  اداره كل راهداری و حمل و نقل 
جاده ای  استان هرمزگان

 شهرستان  مبلغ برآورد)ریال( موضوع پروژه 
 مدت پیمان

 )ماه( 
مبلغ تضمین شرکت در 
 فرآیند ارجاع کار )ریال( 

 ییراه روستا  یفن  هیابن  لیتکم
 کاهکن شهرستان بشاگرد

 3.561.876.006 12 بشاگرد  71.237.520.118

 

 

نوبت اول 


